
 SOCIETA’  DELLA  SALUTE

 Zona Fiorentina Nord Ovest
             VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA  dei  SOCI

N.    15          DEL      30 GIUGNO 2017

OGGETTO : Protocollo d’intesa per l’integrazione dei dati relativi al welfare sociale e quelli 
riguardanti prestazioni sanitarie, attraverso l’utilizzo del sistema FADES –,  per la realizzazione 
del progetto “FadeX – Integrazione sociale e sanitaria della piattaforma Fades (FAscicolo DE 
materializzato Sociale) e della piattaforma georeferenziata di ARS”.

L’anno 2017 (duemiladiciassette) il giorno  30  (trenta) del mese di  giugno presso la sala riunioni  
della  sede  della  SDS  Nord/Ovest  in  via  Gramsci  561  a  Sesto  Fiorentino,  a  seguito  di  apposita 
convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
Azienda USL Toscana 
Centro

Emanuele GORI Delegato 
Rossella 
BOLDRINI

33,3333
%

SI

Comune di CALENZANO Enrico PANZI Delegato 5,0456% SI
Comune di CAMPI 
BISENZIO

Luigi RICCI Delegato 13,2963
%

SI

Comune di FIESOLE Alessandra NENCIONI Delegato 4,4393% SI
Comune di LASTRA A 
SIGNA

Elena SCARAFUGGI Delegato 6,1140% SI

Comune di SCANDICCI Elena CAPITANI Delegato 15,6113
%

NO

Comune di SESTO 
FIORENTINO

Camilla SANQUERIN Delegato 14,9298
%

SI

Comune di SIGNA Giampiero FOSSI Delegato 5,6453% NO
Comune di VAGLIA Camilla SANTI Delegato 1,5851% NO

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto il Presidente Enrico Panzi con l’assistenza quale  
Segretario del Direttore Franco Doni

Constatata la regolarità  della seduta essendo rappresentato il  77,16% delle  quote,  il  Presidente 
invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

PREMESSO CHE:
1. che, in data 22.06.09,con atto ai  rogiti  del  Segretario del  Comune di  Calenzano Dott.ssa 

Samantha  Arcangeli,  gli  enti  aderenti  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e 

1   Pagina  di  – Delibera  Assemblea dei Soci  n. 15 del  30/06/2017



Convenzione) del nuovo organismo ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.i. e m.;

2. la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 
113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e 
gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

VISTE le  deliberazioni  dei  Consigli  Comunali  con  le  quali  le  Amministrazioni  comunali  hanno 
approvato la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali  e l’affidamento di questi al  
Consorzio Società della Salute  Nord Ovest e dato atto che in data 27.12.2007 è stata stipulata la 
relativa convenzione con decorrenza 01.01.2008 e che in data 29.03.2012 con atto ai  rogiti  del  
Segretario del Comune di Campi Bisenzio, Rep. 12020 è stata sottoscritta ulteriore convenzione per 
la prosecuzione delle attività;

RILEVATO che 

• l’Agenzia Regionale di Sanità è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regio-
nale, disciplinato dalla legge regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, che 
svolge attività di studio e ricerca in materia di epidemiologia e verifica della qualità dei servi-
zi sanitari;

• nell’ambito dell’organizzazione individuata dalla richiamata l.r. n. 40/2005 e ss.mm., l’ARS ha 
istituito gli Osservatori di Epidemiologia e per la Qualità e l’Equità;

• gli Osservatori dell’Agenzia, per dettato legislativo e per la realizzazione di obiettivi pertinen-
ti al proprio mandato, riguardanti eventuali attività progettuali di livello regionale, nazionale 
ed internazionale, considerano di particolare rilevanza il collegamento con le iniziative di ri-
cerca delle Università e delle Aziende Sanitarie e Ospedaliero-Universitarie;

• le attività degli Osservatori sono finalizzate all’esecuzione di studi ed analisi finalizzati ad in-
dagare lo stato di salute della popolazione toscana e l’efficienza ed efficacia dei servizi e del-
le cure prestate, con l’obiettivo di sostenere il processo decisionale, sia per quanto riguarda 
le priorità di intervento in ambito sanitario, che per quanto riguarda l’implementazione della 
modalità organizzativa dei servizi territoriali e di assistenza alla persona; 

• la Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è titolare della funzione socio – assisten-
ziale e socio – sanitaria nel territorio di propria competenza, esercitata ai sensi e nei limiti 
della L. R. 40/2005 e ss.mm.ii., 

• che tra gli obiettivi d’interesse comune per ARS ed SdS Nord Ovest vi è quello di acquisire 
una lettura completa dei bisogni territoriali di salute, al fine di rispondere al proprio manda-
to istituzionale, che consiste nel mantenimento e nel miglioramento della salute della popo-
lazione del territorio di riferimento;

• con Decreto 3205/2010 Regione Toscana, nell’ambito delle attività regionali per la Realizza-
zione di livelli avanzati di servizi digitali, finalizzati alla semplificazione degli scambi informa-
tivi e al superamento di condizioni di disagio nella fruizione delle prestazioni della P.A. locale  
da parte di cittadini ed imprese, ha finanziato la progettazione di massima e la prototipazio-
ne del sistema operativo “Fascicolo DEmaterializzato Sociale” - FADES, da realizzarsi all’inter-
no del territorio della SdS Nord Ovest;

• La piattaforma FADES è stata sviluppata nell’ambito di un progetto regionale dalla SdS avva-
lendosi del supporto e delle competenze della Dr. Wolf S.r.l. ( partner del progetto) ed è at-
tualmente attiva in alcuni comuni afferenti la SdS Nord Ovest, ma è dimensionalmente scala-
bile dal singolo Comune fino all’intero territorio di Regione Toscana;

• è intenzione di ARS ed SdS Nord Ovest collaborare nella sperimentazione di un modello per 
lo scambio di informazioni e dati utili a creare un sistema informativo che sappia far conver-
gere il mondo "sociale" con il mondo "socio-sanitario, a partire dal territorio della SdS nord – 
ovest;

2   Pagina  di  – Delibera  Assemblea dei Soci  n. 15 del  30/06/2017



• Dr. Wolf S.r.l., patner di SdS Nord Ovest nella fase della prima messa a punto del sistema FA-
DES, del quale è principale soggetto attuatore, è interessata all’implementazione della piat-
taforma;

Ritenuto pertanto regolare mediante il protocollo di intesa che si allega al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale (All. A) il rapporto di collaborazione tra l’ARS, la SdS Nord Ovest e la 
Dr. Wolf S.r.l., finalizzato all’integrazione dei dati di tipo sociale e sanitario raccolti all’interno della 
piattaforma Fades e della piattaforma georeferenziata di ARS.

Con le modalità previste dallo Statuto e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 71 sexies, lettera  
b), punto 3) della LRT n. 40 del 24/02/2002 in materia di approvazione degli atti di bilancio ;

Con votazione unanime

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare il protocollo di intesa che si allega al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale (All. A) il rapporto di collaborazione tra l’ARS, la SdS Nord Ovest e la Dr. Wolf  
S.r.l., finalizzato all’integrazione dei dati di tipo sociale e sanitario raccolti all’interno della  
piattaforma Fades e della piattaforma georeferenziata di ARS;

2. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione digitale dello stesso;

3. di  partecipare  tale  provvedimento  alla  Direzione,  alla  Responsabile  della  Struttura 
Programmazione e sviluppo strategico.

3   Pagina  di  – Delibera  Assemblea dei Soci  n. 15 del  30/06/2017



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                IL PRESIDENTE                                                                                           IL SEGRETARIO 
              f.to Enrico Panzi                                                                                    f.to Dott. Franco Doni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio della SdS per dieci giorni 
consecutivi dal   12.07.17

     IL SEGRETARIO
          f.to  Dott. Franco Doni

Copia conforme all’originale  per uso amministrativo

           IL SEGRETARIO
                               f.to Dott. Franco Doni

Da partecipare alle seguenti strutture:

- Direzione
- Responsabile Struttura Programmazione e sviluppo strategico

4   Pagina  di  – Delibera  Assemblea dei Soci  n. 15 del  30/06/2017


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

